



BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020

Relazione sulla gestione	Pag.	3
Progetti ed iniziative c/Camera di commercio	Pag.	6
Nota integrativa	Pag.	10
Allegati:		
• <i>Stato Patrimoniale 2020 (Allegato I)</i>	Pag	23
• <i>Conto Economico 2020 (Allegato H)</i>	Pag.	26
• <i>Confronto triennale conto economico</i>	Pag.	29

Relazione sulla gestione

Potremmo definire l'anno 2020 come *un anno da dimenticare*, la pandemia ci ha travolto e stravolto. La situazione epidemiologica ha investito l'economia dell'intero Paese che ha mostrato tutte le sue fragilità, che ci ha colto alla sprovvista nell'affrontare la situazione di emergenza.

L'impatto negativo ha riguardato tutti i settori economici, l'attività del settore congressuale/fieristico è stata praticamente paralizzata in tutto il Paese.

Ricordando che pochi mesi prima dell'avvento del Covid-19, a dicembre 2019, i locali del centro congressi erano stati chiusi per la programmazione di interventi obbligatori sugli impianti ai sensi delle norme di gestione del locale di pubblico spettacolo, ad inizio dell'anno 2020 la parte dell'organico aziendale che si occupava direttamente del centro congressi ha collaborato con la Camera di commercio di Torino per la gestione di eventi propri o sostenuti dall'ente, organizzando gli stessi presso altre sedi cittadine. Anche tale attività si è arrestata improvvisamente ad inizio marzo 2020 con l'arrivo del Covid-19.

Tutto l'organico aziendale, seppur in smart working, ha comunque continuato a lavorare a pieno regime, per far fronte alle necessità, attenendosi alle direttive camerali in merito alla *emergenza Covid*, rispetto alle attività operative che dovevano essere portate avanti nei rispettivi settori dell'ente con cui si è collaborato, ovvero nell'esigenza di smantellare archivi e attrezzature dai locali del centro congressi, di ricoverare presso un nuovo magazzino attrezzature e piccoli arredi da mantenere per il futuro centro congressi, nonché di monitorare le manutenzioni dei locali destinati a centro congressi ancora a carico dell'Azienda Speciale.

Il questo contesto "straordinario" in data 5 maggio 2020 è stato nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale, a seguito del rinnovo del Consiglio Camerale.

La chiusura del centro congressi a fine del 2019 e l'emergenza pandemia di inizio 2020 ha obbligato l'Azienda ad una revisione delle proprie attività e alla necessaria predisposizione dell'assestamento del bilancio preventivo 2020, che ricordiamo era stato

approvato il 31 ottobre 2019. Tale assestamento è stato approvato dal Consiglio di amministrazione dell'Azienda Speciale del 3 giugno 2020 e dal Consiglio della Camera di commercio di Torino il 23 giugno 2020.

Così come approvato in sede di assestamento si è reso necessario rivedere completamente le voci di Ricavo in cui non si sono più rilevati introiti per proventi da servizi verso la clientela, ma esclusivamente i ricavi derivanti dalle attività di supporto all'ente camerale, *corrispettivi progetti/iniziativa c/CCIAA*, che peraltro sono state ampliate nel corso dell'anno 2020.

Infatti a causa dell'emergenza sanitaria a partire dal mese di giugno 2020 è stato incrementato il supporto all'ente camerale, impegnando due delle risorse che si occupavano dell'attività congressuale, per le attività di informazione e formazione a supporto del Punto Impresa Digitale, attività che hanno fatto particolare riferimento alle attività digitali (organizzazione webinar, promozione servizi sul sito, coordinamento con Settore Comunicazione per attività social media), nonché in supporto nella parte amministrativa attinente alla procedura relativa all'erogazione di contributi della Camera di commercio di Torino a sostegno di imprese (VOUCHER) e di enti NO profit (contributi a progetti definiti con attori del sistema locale).

Anche i Costi hanno avuto una diversa connotazione rispetto agli anni precedenti.

Tra le spese per il personale si rileva la cessazione di una unità per raggiungimento età pensionabile a fine gennaio 2020.

Mentre tra le spese di funzionamento dei "costi di struttura" si rileva una lieve diminuzione sulle acquisizioni di servizi e sugli oneri diversi di gestione; tra gli oneri di gestione dei "costi istituzionali" si rilevano le spese che l'Azienda ha dovuto sostenere per far fronte alla chiusura dell'attività congressuale che prevedeva eventi per tutto il 2020 e che per la prima parte dell'anno sono stati dirottati in altre sedi cittadine.

Gli eventi prenotati o contrattualizzati per l'anno 2020 comprendevano eventi da effettuare entro i primi sei mesi dell'anno 2020, tra cui uno molto importante di carattere medico-scientifico, programmati da tempo presso Torino Incontra e per i quali gli organizzatori avevano già sostenuto spese per le forniture, di pubblicità e comunicazione. Al fine di non danneggiare la clientela e continuare a fidelizzare il rapporto intrattenuto da anni, trattandosi di organizzatori congressuali ed operatori economici del settore, si è ritenuto di proteggere sulle altre sedi congressuali torinesi (Centro congressi Lingotto e

Centro congressi Unione Industriale) sostenendo la differenza di costo per l'utilizzo degli spazi idonei allo svolgimento degli eventi.

Riportiamo in tabella il dettaglio della voce "Affitto sale convegni" dei Costi Istituzionali in cui sono stati registrati anche i costi di ricollocazione come segue:

RIEPILOGO COSTI DI PROTEZIONE EVENTI SU ALTRE SEDI - AFFITTO SALE C/CCIAA anno 2020					
CLIENTE /EVENTO	DATA EVENTO	SEDE DI RICOLLOCAZIONE	CONTRATTO TORINO INCONTRA	IMPORTO SOSTENUTO	DIFFERENZA COSTI
Selene - Patologia Immune	22-25/01/2020	Centro congressi Lingotto	15.500,00	42.778,50	27.278,50
Festival Giornalismo alimentare	19-22/02/2020	Centro congressi Lingotto			34.190,00
Symposium - POIS meet nazionale	13-14/3/2020	Centro congressi Lingotto	8.208,75	28.970,00	12.000,00
Eutekne - eventi aggiornam medico	febrbr/marzo	Unione Industriale	4.104,00	5.226,00	1.122,00
			TOTALE ricollocazioni		74.590,50
Noleggio sale e servizi c/CCIAA					16.616,72
			Totale affitto sale anno 2020		91.207,22

Nel corso dell'anno inoltre si sono sostenuti costi straordinari per la "chiusura del centro congressi", nei quali si rilevano le penali per rescissione anticipata contratto di pulizia del centro congressi e dell'assistenza sulla rete informatica del centro congressi. La spesa straordinaria più rilevante riguarda il rimborso dovuto a favore della CNA di Torino, che aveva in uso lo spazio Terrazza Giolitti per la Mostra I Love IT appena inaugurata nel mese di ottobre 2019, che avrebbe dovuto essere aperta fino al 31 dicembre 2020. La tabella qui di seguito riporta in dettaglio gli importi dei costi straordinari connessi alla chiusura del Centro Congressi:

PENALI E RIMBORSO SPESE			
FORNITORE/EVENTO	DATE CONTRATTO	FORNITURA/SERVIZIO	IMPORTO
TEMA Soc Cooperativa	1.4.2019/31.12.2020	Servizio Pulizia centro congressi	6.577,52
AEDISON di Alberto Defilippi	1.1.2019/31.12.2020	Assistenza e consulenza informatica	7.056,00
Cliente IMI	evento 8.11.2020	Rimborso Penale disdetta hotel	3.000,00
CNA di Torino	1.9.2019/31.12.2020	Mostra I Love It	40.000,00
		TOTALE	56.633,52

Tutti gli altri oneri di gestione hanno rilevato costi minori per spese di *manutenzioni programmate uffici* visto l'inserimento della rete aziendale all'interno della rete camerale ed a minori imposte e tasse dovuta alla cessazione della *Tassa raccolta rifiuti* sul centro congressi, voce rilevante ad attività congressuale aperta.

In considerazione del fatto che nell'anno trascorso non si sono potuti organizzare eventi per terzi e/o per la Camera di commercio vista la totale ed obbligatoria chiusura di strutture ricettive e congressuali causa pandemia, i dati riclassificati di bilancio 2020 rilevano un disavanzo (- euro 47.193) nella copertura dei costi di funzionamento con i proventi da

servizi e corrispettivi dell'anno. Per contro si rileva un avanzo (+ 42.601) della copertura con il contributo ordinario camerale dei costi istituzionali (comprese le spese straordinarie per chiusura centro congressi) e delle spese per il personale di struttura.

Gli introiti da contributo ordinario e i proventi da servizi e corrispettivi si riclassificano rispettivamente in questo modo:

BILANCIO CONSUNTIVO 2020 - riclassificazione				
	→ COSTI ISTITUZIONALI	316.768		
CONTRIBUTO ORDINARIO	→			
	Costi del personale dedicato alla strutt	140.631		
500.000		457.399	42.601	avanzo da contributo ordinario
	→ Costi del personale dedicato alle attività c/CCIAA	461.776		
PROVENTI DA CORRISPETTIVI	→			
	COSTI DI FUNZIONAMENTO struttura	128.992		
543.575		590.768	- 47.193	disavanzo copertura costi vs/proventi
			- 763	gestione finanziaria
			15.899	gestione straordinaria
			10.544	avanzo di esercizio

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE 2020 - EVENTI PROPRI

Nel 2020 non si sono programmate iniziative proprie.

PROGETTI E INIZIATIVE PER CONTO CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO- 2020

Le spese per progetti e le iniziative per conto Camera ammontano ad Euro 56.250 riferiti ai costi diretti delle attività svolte nel 2020.

Nel corso dell'anno 2020 è proseguita l'attività su incarico della Camera di commercio, seppure fortemente rallentata a causa della pandemia, che ha riguardato la collaborazione con i partner del Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V A Italia-Francia Alcotra 2014-2020. Il Programma ricordiamo prevede come strumenti attuativi Piani integrati territoriali (PITER).

Torino Incontra ha collaborato con il sotto-progetto che vede protagonista la Camera di commercio di Torino denominato INNOVLAB, che rientra nel punto "1.1: Ricerca e Innovazione" ed ha l'obiettivo generale di rendere competitivo e sostenibile il sistema

transfrontaliero delle micro e piccole imprese locali). Le attività si rivolgono ai settori più tipicamente legati all'ambito montano (agricoltura, commercio, artigianato, enogastronomia, turismo) e si svilupperanno su diverse linee, tra cui la promozione del rapporto sistema scolastico/universitario e sistema imprenditoriale, la promozione della neoimprenditorialità ed il supporto alle imprese già operanti sul territorio. Ricordiamo che i partner individuati sono la Fondazione Torino Wireless (comunicazione), l'incubatore del Politecnico 2i3T (servizi personalizzati alle imprese), la CNA (servizi collettivi alle imprese) e l'Università di Pisa (modellazione transfrontaliera). Il progetto per il 2020 ha comportato una spesa di Euro 56.250.

Il piano di riorganizzazione delle attività 2020 dell'Azienda Speciale ha previsto il proseguimento e l'ampliamento delle attività di supporto alla Camera di commercio di Torino, programmate annualmente attraverso un Piano operativo nell'ambito della convenzione quadro vigente per il periodo 2019-2021; il supporto si concretizza nello svolgimento di iniziative in ambito promozionale, di analisi e monitoraggio delle dinamiche di sviluppo del territorio metropolitano, di organizzazione di attività di comunicazione, immagine e relazioni esterne e di eventuali ulteriori attività funzionali al perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente camerale, in accordo con quanto stabilito dall'art.2 comma 5 della Legge 29 dicembre 1993 n.580 e s.m.i., e dall'art.3 dello Statuto dell'Azienda Speciale.

Le attività svolte e proseguite nel corso del 2020 sono qui di seguito descritte:

- Proseguito il supporto nell'attività di pianificazione, controllo strategico e di gestione; rilevazioni finalizzate alla misurazione delle performance della Camera di commercio di Torino; monitoraggio ed analisi e sintesi delle dinamiche economiche e territoriali inerenti l'area del torinese, e più in generale relativamente a temi che saranno specificamente individuati nel corso del 2020 dal Segretario Generale o segnalati dalle diverse Aree e/o Settori.
- Torino Incontra ha continuato anche l'attività di supporto all'ente camerale nell'organizzazione, seppur in modalità digitale, di incontri, seminari, convegni ed eventi internazionali a Torino ed all'estero con particolare riferimento al coinvolgimento di imprese dei settori caratteristici dell'economia del territorio.

- Collaborazione nella gestione “Progetti Paese” con erogazione di nuovi servizi in tema di internazionalizzazione;
- Collaborazione nell’organizzazione e nel miglioramento dell’immagine della Camera di commercio di Torino nell’ambito delle iniziative organizzate dal Centro Estero per l’Internazionalizzazione, in cooperazione con la Regione Piemonte.
- Supporto alla realizzazione di progetti istituzionali per la valorizzazione dell’industria del turismo e dei beni culturali, così come delle eccellenze produttive in ottica marketing territoriale (quali saloni, degustazioni, pubblicazioni, concorsi e seminari). Il supporto consiste nelle varie fasi organizzative di tali attività: pianificazione, organizzazione e realizzazione. Le attività faranno particolare riferimento alle attività della filiera agroalimentare, tra cui le numerose iniziative delle aziende incluse nelle guide/selezioni realizzate dalla Camera di commercio (es.: degustazioni e momenti promozionali nell’ambito di manifestazioni di richiamo turistico e commerciale).
- Supporto nella parte amministrativa attinente alla procedura relativa all’erogazione di contributi a sostegno di progetti di enti terzi.
- Supporto alle attività di sostegno alla competitività delle imprese e dei territori tramite attività di informazione economica (ad esempio in materia di gestione della finanza in impresa) anche attraverso l’organizzazione, nei settori di attività attinenti ai compiti istituzionali dell’ente, di convegni, congressi e seminari di studio. Il supporto si completa con il coordinamento delle attività del Comitato Torino Finanza, alla gestione dei bandi per contributi ai Confidi ancora in essere, alla realizzazione di filmati e presentazioni multimediali dell’Area Sviluppo del Territorio e Regolazione del Mercato.
- E’ proseguito anche nel 2020 il supporto nell’attività di gestione in modalità telematica dello Sportello Unico Attività produttive (SUAP), comprensiva del servizio di assistenza telefonica ai Comuni in delega ed agli utenti privati.

A partire dalla metà dell'anno 2020 si sono aggiunte nuove attività di supporto all'ente camerale, e precisamente:

- Supporto alla realizzazione di attività di informazione e formazione a supporto del Punto Impresa Digitale - assistenza staff CCIAA fasi realizzative di tali attività: pianificazione, organizzazione, realizzazione. Le attività faranno particolare riferimento alle attività digitali (organizzazione webinar, promozione servizi sul sito, coordinamento con Settore Comunicazione per attività social media).
- Supporto nella parte amministrativa attinente alla procedura relativa all'erogazione di contributi della Camera di commercio di Torino a sostegno di imprese (VOUCHER) e di enti NO profit (contributi a progetti definiti con attori del sistema locale).

ANALISI CONTABILE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2020

Il bilancio di esercizio è stato redatto nel rispetto della vigente normativa “civilistica” e del DPR 2 novembre 2005 n. 254.

Il conto economico e lo stato patrimoniale sono redatti nella forma rispettivamente prevista dagli allegati H e I del suddetto DPR e riportano i dati relativi all’esercizio 2020 confrontati con quelli dell’esercizio precedente.

Tutti i valori sono espressi in unità di Euro.

Sono stati predisposti i seguenti documenti:

1. Schema del Conto Economico, redatto secondo l’All. H del DPR 2/11/2005 n. 254
2. Schema dello Stato Patrimoniale, redatto secondo l’All. I del DPR 2/11/2005 n. 254
3. Conto Economico analitico triennale confrontato con il budget 2020;

I criteri di valutazione adottati si sono ispirati ai principi generali indicati dalle norme civilistiche e fiscali nonché ai principi generali di competenza, salvaguardando la continuità dell’attività dell’azienda.

STATO PATRIMONIALE

1. Il *Patrimonio netto aziendale* al 31.12.2020 è composto da:

A. Fondo acquisizione beni strumentali all'1.01.2020	0,00
+ Acquisti anno 2020	0,00
Nuovo fondo di acquisizione beni strumentali al 31.12.2020	0,00
B. Avanzo/disavanzo per risultato di esercizio	+10.544,59
PATRIMONIO NETTO	+10.544,59

Fino al 31/12/08 le immobilizzazioni, materiali ed immateriali, sono state rilevate al costo di acquisto, comprensivo delle eventuali spese accessorie, al netto dei relativi fondi di ammortamento, così come previsto dallo schema di stato patrimoniale denominato "Allegato I".

Con circolare Ministeriale n° 3622 del 05/02/09 si è stabilito che a partire dall'esercizio 2009 è necessario che l'Azienda effettui l'analisi delle immobilizzazioni presenti in bilancio separando quelle acquisite con risorse proprie da quelle acquisite con il "contributo in conto impianti" erogato dalla Camera di commercio.

Solo per le immobilizzazioni acquisite con risorse proprie l'Azienda Speciale potrà rilevare le quote di ammortamento e il valore delle immobilizzazioni in bilancio.

Per le immobilizzazioni acquisite con il "contributo in conto impianti" della Camera di commercio, dovrà invece, essere "azzerato" il valore iscritto a stato patrimoniale, il relativo Fondo ammortamento ed il F.do Acquisizione beni strumentali residuo corrispondente.

In definitiva in bilancio, a partire dall'esercizio 2009, compare solo il valore netto delle immobilizzazioni acquistate dall'Azienda con risorse proprie.

Nel corso del 2020 l'Azienda speciale non ha acquistato beni.

Il risultato di esercizio - avanzo- (Euro 10.544,59) genererà un debito verso la Camera di Commercio.

ATTIVITÀ

ASPETTI PATRIMONIALI E FINANZIARI: criteri di valutazione adottati

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Così come esplicitato nella suddetta circolare Ministeriale, l'Azienda è tenuta a fornire delucidazioni inerenti alle immobilizzazioni iscritte a libro cespiti; si specifica, pertanto, che a libro cespiti si è provveduto ad effettuare gli ammortamenti nella seguente misura:

Aliquote di ammortamento BENI MOBILI	%
Apparecch. e attrezz. Varie	15%
Mobili e macch. ordinari di uffici	12%
Macchine elettr. e sist. telefonico	20%
Attrezzature espositive per fiere	15%
Arredamento	15%

Aliquote di ammortamento IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	%
Programmi informatici ed applicativi	20%
Spese increm. centro congressi	33,33%
Oneri pluriennali	33,33%
Beni e serv. Ammort. Beni di terzi	33,33%

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, avvenute nel corso dell'esercizio 2020, delle Immobilizzazioni e dei relativi Fondi Ammortamento, come analiticamente dettagliato sul libro cespiti.

Alla fine dell'esercizio 2020 il valore delle immobilizzazioni è così ripartito:

CESPITI	costo lordo	f.do ammortamento	valore netto
beni mobili	€ 1.507.365,29	€ 1.477.663,13	€ 29.702,16
attrezzature ufficio	€ 51.870,54	€ 43.377,71	€ 8.492,83
immobilizzazioni immateriali	€ 422.653,63	€ 419.120,29	€ 3.533,34
opere d'arte	€ 37.443,09		€ 37.443,09
totali	€ 2.019.332,55	€ 1.940.161,13	€ 79.171,42

I movimenti delle immobilizzazioni nell'anno 2020 :

CESPITI	VALORE INIZIALE	INCREMENTI	DECREMENTI	VALORE
	cespiti 01/01/2020	2020	2020	cespiti 31/12/2020
Apparecchiature e attrezza. varie	449.842,71		- 78.405,31	371.437,40
Mobili e macchine ord.Uff.	51.870,54			51.870,54
Macchinari elettronici	640.996,50		- 205.521,76	435.474,74
Arredamento	701.151,15		- 698,00	700.453,15
Oneri pluriennali	216.764,99			216.764,99
Beni/serv. Amm. beniterzi	84.850,66			84.850,66
Spese increm c/congr.	8.595,00			8.595,00
Software di base e applicativi	112.442,98			112.442,98
Opere d'arte*	37.443,09			37.443,09
TOTALE	2.303.957,62	-	- 284.625,07	2.019.332,55

I movimenti dei fondi ammortamento intercorsi nel 2020 sono così rilevabili:

CESPITI	VALORE INIZIALE	QUOTA	UTILIZZO	VALORE FINALE
	f.do amm.to 01/01/2020	2020	2020	f.do amm.to 31/12/2020
Apparecchiature e attrezza. varie	400.219,46	11.001,93	- 67.803,75	343.417,64
Mobili e macchine ord.Uff.	41.414,06	1.963,65		43.377,71
Macchinari elettronici	633.536,12	2.150,01	- 201.893,79	433.792,34
Arredamento	701.151,15		- 698,00	700.453,15
Oneri pluriennali	206.823,03	6.408,62		213.231,65
Beni/serv. Amm. beniterzi	84.850,66			84.850,66
Spese increm c/congr.	8.595,00			8.595,00
Software di base e applicativi	112.442,98			112.442,98
Opere d'arte*				
TOTALE	2.189.032,46	21.524,21	- 270.395,54	1.940.161,13

Altre immobilizzazioni

Si tratta di spese che l'Azienda Speciale sostiene per l'adeguamento del centro congressi alle normative relative agli impianti (condizionamento, antincendio, elettrico, etc.) finalizzate all'ottenimento del rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi.

<i>Voce</i>	<i>Valore iniziale</i>	<i>Acquisti</i>	<i>Cessioni rettifiche</i>	<i>Valore finale</i>
Spese adeguamento immobili di terzi	53.781,50			53.781,50

<i>Fondo di ammortamento</i>	<i>Valore iniziale</i>	<i>Accantonamenti</i>	<i>Utilizzi/rettifiche</i>	<i>Valore finale</i>
Risconto sp. adeguam. immobili di terzi	52.543,59	618,95		53.162,54

Su tale conto sono presenti le spese sostenute nel 2013, nel 2014 e nel 2017 che verranno riscontate su 5 esercizi ai fini fiscali.

Anche le opere d'arte risultano acquistate dall'Azienda con risorse proprie e sono pari a Euro 37.443,09. Ricordiamo che si tratta di opere acquisite e valorizzate a partire dal bilancio consuntivo 2005.

Nel corso del 2020 vi sono state cessioni cespiti non più utilizzabili che hanno generato una plusvalenza da vendita pari a € 11.900,00.

Rimanenze

L'importo di Euro 11.607,16 iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale è l'ammontare della valutazione delle rimanenze finali di scorte di materiale promozionale e pubblicazioni in vendita, alcuni movimenti di scarico sono stati registrati nel corso del 2020.

Crediti di funzionamento

Sono iscritti a bilancio al loro valore nominale e di presunto realizzo.

Credito verso la CCIAA di Torino

Al 31.12.2020 si rileva un credito per contributi da ricevere per Euro 50.627,50, ed è composto come segue:

	importi netti	
prestazioni da fatturare	€	10.627,50
contributo in conto capitale da ricevere	€	-
contributo ordinario saldo 2020	€	40.000,00
totale credito verso CCIAA di Torino	€	50.627,50

Credito verso Organismi e Istituzioni nazionali

Al 31.12.2020 tale voce non registra alcun importo.

Crediti verso clienti

I crediti v/clienti per Euro 192.085,30 riguardano crediti esigibili entro 12 mesi.

Crediti diversi

Nella voce "crediti diversi" pari a Euro 49.603,03 si rileva un saldo verso l'Erario c/crediti vari e ritenute di acconto su contributi ed interessi attivi dell'anno in corso per Euro 46.249,36; un credito per Erario c/IVA per Euro 634,28. Sono inoltre presenti note di credito da ricevere per Euro 230,00, crediti per fornitori c/anticipi per €. 500,00 per acconto convegno Unione Industriale; la voce altri crediti diversi pari a Euro 1.989,39 registra un credito Inail per Euro 121,30 ed Euro 975,00 relative a cauzioni per affitto magazzino e crediti ancora aperti anni precedenti su compensi revisori.

Disponibilità Liquide

Rappresentano la liquidità in giacenza sul conto corrente bancario/cassa alla data di chiusura dell'esercizio oltre ai voucher per collaboratori giacenti nella cassa aziendale alla stessa data. Al 31/12/2020 tale voce registra un importo pari a Euro 155.096,75.

Ratei e risconti attivi

In questa voce sono iscritte:

- le quote di proventi che, pur essendo di competenza dell'esercizio in chiusura, avranno manifestazione numeraria nel corso degli esercizi successivi (ratei attivi);
- le quote di oneri che, pur essendo di competenza degli esercizi successivi, hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in chiusura (risconti attivi).

Si rilevano risconti attivi per Euro 7.579,01, inerenti a costi per affitto magazzino e per polizze assicurative di competenza esercizio successivo.

PASSIVITÀ

Fondo trattamento di fine rapporto

Il fondo è determinato in base alle leggi vigenti ed a quanto disposto dal contratto collettivo di lavoro. Annualmente viene adeguato a quanto maturato a fine esercizio a favore del personale in forza al 31 dicembre, al netto di eventuali utilizzi nel corso dell'anno e dei versamenti sui fondi previdenziali. Alla fine dell'anno 2020 ammonta a Euro netti 227.423,22.

Debiti di funzionamento

Sono iscritti a bilancio al loro valore nominale.

Debiti verso Camera di commercio

Al 31.12.2020 tale voce non registra alcun importo vista l'avvenuta chiusura a fine 2019 dei locali del Centro congressi.

Altri debiti di funzionamento

Si rilevano "fornitori" ancora da saldare per Euro 31.801,81 e riguardano debiti estinguibili entro 12 mesi; "Fornitori per fatture da ricevere" per spese di competenza anno 2020 per Euro 27.826,73.

Gli altri importi dei debiti iscritti a bilancio riguardano i " debiti diversi vs. dipendenti" quali ratei ferie e ratei XIII-XIV e altri debiti da corrispondere come premialità ed indennità nel corso del 2021 e debito vs. sindacato per complessivi Euro 69.760,21, "debiti tributari" per Euro 15.645,93 che comprendono il debito vs. IRPEF decurtato dal credito d'imposta sostitutiva; "debiti previdenziali e assistenziali" per Euro 24.565,12 che comprendono il debito vs. INPS e il debito vs. ente bilaterale.

"Debiti verso Fondo Est" per Euro 132,00 e debiti verso altri "Fondi di previdenza" per Euro 910,38.

Alla voce "altri debiti" si registrano Euro 6.016,91 relativi a oneri da liquidare per IRPEF su compensi revisori anno in corso.

F.do rischi e oneri

Tale voce registra un valore di Euro 89.603,75 ed è formata dalla consistenza del f.do svalutazione crediti per Euro 4.323,31, dal fondo svalutazione crediti tassato per Euro 9.835,30 per perdite su crediti pregressi per i quali si stanno cercando soluzioni anche per vie legali; di seguito tabella riepilogativa per una più semplice lettura:

F.do Svalutazione crediti	
Valore al 31/12/19	€ 3.309,74
Utilizzo	
Accantonamento	€ 1.013,57
Valore al 31/12/20	€ 4.323,31
F.do svalutazione crediti tassato	
Valore al 31/12/19	€ 4.835,30
Utilizzo	
Accantonamento	€ 5.000,00
Valore al 31/12/20	€ 9.835,30
totale F.di Svalutazione crediti	€ 14.158,61

Ed al fondo incentivo all'esodo pari a euro 75.445,14 non utilizzato nel corso dell'anno 2020. Ricordiamo che tale fondo è stato costituito fin dal 2014 per far fronte a potenziali passività correlate a possibili esodi che a partire da quell'anno si sono verificati.

Ratei e risconti passivi

In questa voce sono iscritte:

- le quote di oneri che, pur essendo di competenza dell'esercizio in chiusura, avranno manifestazione numeraria nel corso degli esercizi successivi (ratei passivi);
- le quote di proventi che, pur essendo di competenza degli esercizi successivi, hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in chiusura (risconti passivi).

Registrano un valore totale pari a Euro 53.162,54 ed accolgono il risconto passivo delle "spese per adeguamento immobile di terzi" costituito per spese che fiscalmente si sono ritenute riscontabili su più anni (5).

RAFFRONTO DEL CONTO ECONOMICO 2020 RISPETTO ALL'ESERCIZIO

PRECEDENTE.

Si precisa che qui di seguito, per descrivere l'andamento delle principali voci positive e negative di reddito, si prende in esame il conto economico all'allegato H predisposto ai sensi del DPR 2/11/2005 n. 254. Le valutazioni delle poste di conto economico sono state fatte in ossequio al criterio della prudenza e della competenza temporale, provvedendo a rettificare, ove necessario, gli importi mediante l'iscrizione di ratei, risconti e di fatture da ricevere e/o da emettere.

I raffronti qui di seguito descritti subiscono la revisione delle attività effettuata nel corso del 2020 dell'Azienda speciale rispetto all'anno precedente, anno che rilevava la piena attività congressuale.

RICAVI

I PROVENTI DA SERVIZI registrano un totale di Euro 25.682,70 in netta diminuzione rispetto all'anno precedente di 373.815,49 (-93,6%) per le ragioni sopra esposte.

L'unico conto movimentato nel corso del 2020 risulta pertanto il conto :

- Introiti per Servizi congressuali acquisiti, registrati per Euro 25.682,70 rilevano una netta diminuzione di fatturato rispetto all'anno precedente pari a Euro 373.815,49 (-93,6%). In questa voce si rilevano le entrate per rimborso da parte della clientela e della CCIAA di servizi offerti ma acquistati all'esterno; infatti fra i costi si rileva la voce di spesa relativa all'acquisizione degli stessi servizi (es. hostess, servizi tecnici, spese per allestimenti stands e allestimenti elettrici, traduzioni simultanee, etc.).

ALTRI PROVENTI O RIMBORSI

La voce registra un totale di Euro 517.892,55 in diminuzione rispetto all'anno precedente per Euro 76.857,95 (-12,9%).

Tale voce è unicamente costituita da:

- Gli introiti contabilizzati nella voce “*corrispettivi per progetti e iniziative per conto Camera di commercio*” sono rilevati per un totale di Euro 517.889,83 in lieve diminuzione rispetto all’anno precedente di Euro 8.058,41 (- 1,5%).

Tale voce accoglie il corrispettivo da parte della CCIAA per gli incarichi di attività da svolgere, affidati nel corso dell’anno 2020.

Le attività svolte, descritte nella parte iniziale della presente relazione, hanno generato i seguenti introiti:

Attività a favore imprese in materia di finanza in impresa	Euro	70.020,00
Attività di supporto settore estero	Euro	106.780,00
Attività di supporto settore promozione	Euro	68.580,00
Attività di supporto studi socio-economici area torinese/ supporto progetti Direzionali	Euro	69.630,00
Attività SUAP	Euro	44.000,00
Attività supporto organizzazione eventi	Euro	53.999,83
Attività supporto del punto impresa digitale	Euro	39.060,00
Progetto Transfrontaliero PITER Innovlab	Euro	65.820,00

- Abbuoni e arrotondamenti attivi che ammontano a Euro 2,82.

CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI

Non si rilevano contributi da parte di Enti terzi.

CONTRIBUTI DELLA CAMERA DI COMMERCIO

La voce accoglie l’importo del contributo ordinario stanziato dalla Camera di Commercio di Torino a parziale copertura delle spese di funzionamento. Tale contributo ammonta ad Euro 500.000,00 (-9,1%) ed è in diminuzione sia rispetto alla chiusura dell’esercizio 2019 sia rispetto al budget assestato 2020.

COSTI

ORGANI STATUTARI

La voce accoglie il costo delle indennità e rimborsi spese ai Revisori. Si registra un valore pari a Euro 16.646,50 in netta diminuzione rispetto all'esercizio precedente (-31,6%) così come stabilito dalla Camera di commercio di Torino con delibera n° 29 del 15/12/20 del consiglio camerale, a seguito del recepimento decreto MISE 11/12/2019 che richiedeva di rideterminare per il collegio dei revisori dei conti in carica e per tutta la durata dei loro mandati le indennità a far tempo dal 05/02/2020.

COSTO DEL PERSONALE

Rilevato nella globalità, nel corso dell'esercizio 2020, per Euro 602.406,60, subisce una diminuzione pari a Euro 41.079,81 rispetto all'anno precedente per circa il 6,4% afferibile alla cessazione per pensionamento di una risorsa a tempo indeterminato.

Occorre specificare che all'interno di tale voce è stata accertata anche per l'anno 2020 una premialità calcolata come 5% del RAL per ciascun dipendente, così come stabilito nell'accordo sindacale avvenuto ad ottobre 2020 ed un'indennità riconosciuta a favore del personale aziendale per attività svolta a fronte della pandemia, così come approvato nella Giunta Camerale del 16/03/21.

L'organico dell'Azienda al 31/12/2020 risulta essere pari a 12 risorse.

SPESE DI FUNZIONAMENTO

Questa voce accoglie i costi relativi ai materiali ed ai servizi necessari per il normale funzionamento e l'ordinaria gestione dell'Azienda.

Il valore per l'esercizio 2020 è pari ad Euro 105.714,05 e presenta un decremento di Euro 20.306,96 (-16,1%) rispetto all'esercizio precedente. Tale diminuzione è soprattutto ascrivibile a minori spese amministrative derivanti dalla ricontrattazione dell'accordo con il Laboratorio Chimico, minori spese per manutenzione programmate e ordinarie uffici e minori tasse rifiuti a seguito della chiusura del Centro congressi.

AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI

La voce Accantonamenti ed Ammortamenti registra un importo complessivo pari a Euro 6.632,52 in aumento rispetto all'esercizio precedente per Euro 5.029,87.

Per l'anno 2020 si è deciso di provvedere all'accantonamento al fondo svalutazione crediti per Euro 1.013,57 (5 per mille valore nominale crediti) e per Euro 5.000,00 al fondo svalutazione crediti tassato per eventuali perdite per inesigibilità crediti anni precedenti. Per alcuni di essi l'Azienda si è già insinuata nel fallimento inviando la richiesta ai relativi curatori fallimentari.

Alla voce risconto spese adeguamento centro Congressi troviamo un importo pari a euro 618,95 ed è relativo al risconto costi CPI da considerarsi come oneri pluriennali riscontabili su cinque anni.

COSTI ISTITUZIONALI

In questa categoria sono stati raggruppati i "costi diretti" per la gestione del Centro Congressi, escluso il personale dipendente, sostenuti per la realizzazione dell'attività su iniziative richieste dalla Camera di Commercio, ovvero autonomamente individuati dall'azienda sulla base degli indirizzi programmatici indicati dal Consiglio camerale.

Tale voce registra un valore pari ad Euro 316.767,80, in netta diminuzione rispetto all'esercizio precedente per Euro 447.371,11 (+58,5%), ascrivibile alla chiusura del centro congressi e all'effetto combinato delle variazioni intervenute nelle seguenti voci: acquisizione di servizi istituzionali (-Euro 160.175,81), acquisto di servizi commerciali (-85.709,18 Euro), acquisto materiali di consumo (-19.388,01 Euro), oneri diversi di gestione istituzionali (-83.787,42 Euro), spese di rappresentanza pubblicità e promozionali (-9.443,34 Euro), spese per iniziative proprie e per CCIAA Torino (-88.867,35 Euro).

Occorre evidenziare che all'interno di "Acquisto servizi commerciali" vi sono le tre voci di spesa: "*Acquisto servizi congressuali c/clienti*", "*Spese per servizi di ristorazione*" e "*spese per ospitalità*" che comprendono i servizi acquisiti per conto della clientela e la loro consistenza, nei vari esercizi, è variata proprio a seconda delle esigenze richieste.

L'unica voce movimentata nel corso del 2020 è stata: *“acquisto servizi congressuali c/cliente”* (Euro 14.166,34) rispetto all'anno precedente (-83.584,18 Euro); per contro, se ne rilevano i relativi ricavi nella voce *“introiti per servizi congressuali”* per effetto della vendita dei suddetti servizi acquisiti all'esterno. Queste voci, ovviamente, hanno subito una notevole flessione rispetto all'anno precedente.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La gestione finanziaria presenta un saldo negativo pari ad Euro - 762,81 in linea rispetto all'esercizio precedente. Va interpretato positivamente come risultato dell'ottimizzazione della gestione dei flussi finanziari dalla Camera di commercio per far fronte ai fabbisogni di liquidità.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce complessivamente pari ad Euro + 15.899,52, accoglie il saldo netto tra i proventi straordinari attivi Euro 16.608,19 (relativi a rimborsi derivanti da procedure fallimentari- a recuperi derivanti da accertamenti sul TFR per periodi di solidarietà - fatture da ricevere accertate mai arrivate - note di credito erroneamente emessa anni precedenti- credito anni precedenti per eventi mai eseguiti - contributo in conto esercizio derivante dalla sanificazione e DPI art. 125 D.L 34/2020 per agevolazione COVID 19 e plusvalenze derivanti da vendita cespiti anno in corso) e le sopravvenienze passive Euro 708,28 (relative a costi non accertati per costi assicurativi anni precedenti e costi di vigilanza non accertati relativi ad anno precedente) oltre a arrotondamenti passivi pari a Euro 0,39.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Il conto economico dell'esercizio 2020 è stato gravato da imposte per IRAP pari a Euro 1.075,00 ed a IRES pari a Euro 1.455,00.

CONTRIBUTO ORDINARIO E IN C/CAPITALE

L'esercizio chiuso al 31/12/2020 registra un avanzo di Euro 10.544,59 che sottratto al contributo camerale in conto esercizio di Euro 500.000,00 determina un *contributo ordinario* complessivo della Camera di commercio di Torino per l'esercizio 2020 pari ad Euro 489.455,41, inferiore per Euro 54.856,44 rispetto al consuntivo 2019 e inferiore di Euro 38.160,59 rispetto allo stanziamento di budget, che era stato accertato per Euro 530.000,00 e un utile pari a Euro 2.384,00.

Si evidenzia inoltre che il *contributo in c/capitale* di Euro 30.000 che l'Azienda aveva rilevato nel preventivo 2020 non è stato richiesto.

Enzo Pompilio D'Alicandro
Presidente

Torino, 1° aprile 2021

ATTIVITÀ			2019			2020	Variazioni (20- '19)
A) IMMOBILIZZAZIONI							
a) Materiali							
BENI MOBILI			0,00			0,00	0,00
Apparecchiature e attrezzature varie			0,00			0,00	0,00
Macchinari elettronici			0,00			0,00	0,00
Beni d'arredamento			0,00			0,00	0,00
ATTREZZATURE D'UFFICIO			0,00			0,00	0,00
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio			0,00			0,00	0,00
b) Immateriali							
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			0,00			0,00	0,00
Software di base e applicativo			0,00			0,00	0,00
Oneri pluriennali			0,00			0,00	0,00
c) OPERE D'ARTE			37.443,09			37.443,09	0,00
TOTALE			37.443,09			37.443,09	0,00
d) Altre							
Spese adeguamento centro congressi			53.781,50			53.781,50	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			91.224,59			91.224,59	0,00
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
c) Rimaneze			12.178,07			11.607,16	(570,91)
Scorte finali di materiale promozionale e diverse			12.178,07			11.607,16	(570,91)
d) Crediti di funzionamento	entro 12 mesi	oltre 12 mesi		entro 12 mesi	oltre 12 mesi		
CREDITI VERSO CCIAA			215.278,19			50.627,50	(164.650,69)
Prestazioni da fatturare	36.942,00		36.942,00	10.627,50		10.627,50	(26.314,50)
Contributo excelsior	0,00			0,00			
Contributo in conto esercizio da ricevere	150.000,00		150.000,00	40.000,00		40.000,00	(110.000,00)
Contributo da ricevere per acq.beni patrimonali	28.336,19		28.336,19	0,00			(28.336,19)
CREDITI VS ORGANISMI E ISTIT.NAZ.			0,00			0,00	0,00
Contributi da ricevere			0,00			0,00	0,00
CREDITI VS.ORGANISMI SIST.CAMERALE			0,00			0,00	0,00
Altri contributi							0,00
CREDITI VERSO CLIENTI			196.289,17			192.085,30	(4.203,87)
Clienti	196.289,17		196.289,17	192.085,30		192.085,30	(4.203,87)
CREDITI DIVERSI			26.165,84			49.603,03	23.437,19
IVA esercizio in corso	1.114,34		1.114,34	634,28		634,28	(480,06)
Credito vs.Erario c/ Irap IRES -RA 4% -int.attivi	23.242,91		23.242,91	46.249,36		46.249,36	23.006,45
Credito integrazione solidarietà	0,00			0,00			0,00
Clienti per prestazioni da fatturare	0,00		0,00	0,00			0,00
Fornitori c/anticipi	0,00			500,00		500,00	500,00
Altri crediti	958,59		958,59	1.989,39		1.989,39	1.030,80
Note credito da ricevere	850,00		850,00	230,00		230,00	(620,00)
Totale crediti di funzionamento			437.733,20			292.315,83	(145.417,37)
e) Disponibilità liquide							
Unicredit Banca			252.744,78			154.519,00	(98.225,78)
Voucher collaboratori			570,00			570,00	0,00
Cassa			216,14			7,75	(208,39)
Totale disponibilità liquide			253.530,92			155.096,75	(98.434,17)
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			703.442,19			459.019,74	(244.422,45)
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI							
Ratei attivi							
Risconti attivi			6.868,33			7.579,01	710,68
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			6.868,33			7.579,01	710,68
TOTALE ATTIVITÀ			801.535,11			557.823,34	(243.711,77)

PASSIVITÀ		2019		2020		Variazioni (20- '19)
A) PATRIMONIO NETTO						
Fondo acquisizione beni strumentali						
Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio		5.688,15		10.544,59		4.856,44
Totale Patrimonio netto		5.688,15		10.544,59		4.856,44
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO						
Fondo TFR		309.441,28		317.009,55		7.568,27
Quota TFR destinata fondi previdenziali		(82.846,59)		(89.586,33)		(6.739,74)
TOTALE F.DO TRATTAM.FINE RAPPORTO		226.594,69		227.423,22		828,53
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO						
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi		entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
Debito vs. CCIAA-To per spese da rimborsare	162.105,42		162.105,42	0,00		(162.105,42)
Debiti vs. fornitori	90.446,45		90.446,45	31.801,81		(58.644,64)
Fornitori per fatture da ricevere	71.877,28		71.877,28	27.826,73		(44.050,55)
Clienti c/acconti per eventi anno successivo	1.650,00		1.650,00	0,00		(1.650,00)
Note di credito da emettere	0,00			0,00		0,00
Dipendenti c/debiti diversi	54.309,39		54.309,39	69.760,21		15.450,82
Debiti tributari dipendenti e lav.autonomo	10.403,06		10.403,06	15.645,93		5.242,87
Debiti previdenziali e assistenziali dipendenti	27.588,43		27.588,43	24.565,12		(3.023,31)
Debiti tributari e previdenziali co.co.co.	0,00			0,00		0,00
Debiti verso Fondo previdenziale Fon.te.	0,00			0,00		0,00
Debiti verso Fondo Est - assist.sanitaria dipend.	144,00		144,00	132,00		(12,00)
Debiti verso Fondi previdenza compl. dip.	1.485,88		1.485,88	910,38		(575,50)
Oneri da liquidare	0,00			430,15		430,15
Altri debiti	6.906,55		6.906,55	6.016,91		(889,64)
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO			426.916,46			(249.827,22)
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
Fondo svalutazione crediti			3.309,74			1.013,57
Fondo svalutazione crediti tassato			4.835,30			5.000,00
F.do incentivo all'esodo			75.445,14			0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI			83.590,18			6.013,57
F) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi			8,49			(8,49)
Risconti passivi			6.193,55			(6.193,55)
Risconto spese adeguamento immobile di terzi			52.543,59			618,95
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			58.745,63			(5.583,09)
TOTALE PASSIVO			795.846,96			(248.568,21)
TOTALE PASSIVITÀ E NETTO						
			801.535,11			(243.711,77)

	2019	2020	Differenza (20-'19)
A) RICAVI ORDINARI			
1) PROVENTI DA SERVIZI	399.498,19	25.682,70	(373.815,49)
Utilizzo sale riunioni e spazi congressuali	277.304,24	0,00	(277.304,24)
Introiti per servizi congressuali acquisiti	118.262,50	25.682,70	(92.579,80)
Introiti per spazi pubblicitari ed espositivi	1.806,45	0,00	(1.806,45)
Introiti per ospitalità c/ clienti	0,00	0,00	0,00
Servizio ristorazione	2.125,00	0,00	(2.125,00)
Utilizzo altri spazi	0,00	0,00	-
2) ALTRI PROVENTI O RIMBORSI	594.750,60	517.892,65	(76.857,95)
Corrispettivi progetti/iniziativa c/CCIAA	525.948,24	517.889,83	(8.058,41)
Corrispettivi progetti/iniziativa c/TERZI	2.459,01	0,00	(2.459,01)
Rimborso spese da terzi	932,00	0,00	(932,00)
Recupero spese oneri sicurezza	65.411,00	0,00	(65.411,00)
Vendita libri e pubblicazioni, mat.promoz.	-	-	-
Abbuoni e arrotondamenti attivi	0,35	2,82	2,47
Vendita servizio Wi-Fi	0,00	0,00	0,00
3) CONTRIBUTI DA ORGANISMI COMUNITARI			
4) CONTRIBUTI REGION. O DA ALTRI ENTI PUBBLICI	-	-	0,00
Contributi da altri enti	-	-	-
5) ALTRI CONTRIBUTI	-	-	0,00
Utilizzo Fondo acquisizione beni strumentali	-	-	-
6) CONTRIBUTO DELLA CAMERA DI COMMERCIO	550.000,00	500.000,00	(50.000,00)
Contributo della Camera di commercio di Torino	550.000,00	500.000,00	(50.000,00)
TOTALE (A)	1.544.248,79	1.043.575,35	(500.673,44)
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) ORGANI STATUTARI	24.345,38	16.646,50	(7.698,88)
8) COSTI DEL PERSONALE	643.486,41	602.406,60	(41.079,81)
Retribuzioni lorde	437.843,61	423.193,54	(14.650,07)
Contributi a carico azienda	136.337,62	131.336,10	(5.001,52)
Straordinari	1.856,45	475,05	(1.381,40)
Premio Inail carico azienda	1.902,29	1.780,97	(121,32)
Indennità anzianità accantonata	33.296,04	31.268,50	(2.027,54)
Viaggi e trasferte	4.077,00	1.103,45	(2.973,55)
Mensa	15.153,32	5.934,27	(9.219,05)
Formazione	6.095,90	0,00	(6.095,90)
Spese diverse	6.924,18	7.314,72	390,54

	2019	2020	Differenza (20-'19)
9) SPESE DI FUNZIONAMENTO	126.021,01	105.714,05	(20.306,96)
ACQUISIZIONE DI SERVIZI	80.504,22	71.495,86	(9.008,36)
Incarico servizio prevenz e protez L.626	8.400,00	8.400,00	-
Spese per adempimenti fiscali e tributari e amministrativi	63.484,00	57.807,97	(5.676,03)
Spese legali	2.938,57	0,00	(2.938,57)
Servizio riscossione crediti	-	-	-
Elaborazione paghe e contributi	4.301,65	4.252,89	(48,76)
Noleggio attrezzature	1.380,00	1.035,00	345,00
Noleggio e manut. impianto telefon.	-	0,00	0,00
ACQUISIZIONE MATERIALE DI CONSUMO	1.334,00	4.600,38	3.266,38
Acquisto libri e riviste	509,59	384,60	(124,99)
Cancelleria, mat. consumo e stampati	752,41	399,98	(352,43)
Attrezzatura minuta uff	72,00	-	(72,00)
Materiale igienico-sanitario	-	3.815,80	3.815,80
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	44.182,79	29.617,81	(14.564,98)
Quote associative	1.103,30	1.103,30	0,00
Spese telefoniche	15.975,65	12.711,01	(3.264,64)
Trasporto nel comune Taxi	219,40	30,80	(188,60)
Contratto di locazione	3.223,56	4.583,56	1.360,00
Spese postali, trasporto e corrieri	517,77	646,63	128,86
Manutenzioni programmate e interventi di manutenzione ordinaria u	11.767,20	5.824,99	(5.942,21)
Interventi di manutenzione straord. Uffici	-	730,00	730,00
Imposte e tasse diverse	10.391,98	886,61	(9.505,37)
Imposte e tasse - IRES e IRAP anno	926,00	2.530,00	1.604,00
Differenza scorte materiale promoz., libri, etc.	57,93	570,91	512,98
10) AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	1.602,65	6.632,52	5.029,87
ACCANTONAMENTI	983,70	6.013,57	5.029,87
Accantonam. Svalutaz. Crediti	983,70	6.013,57	5.029,87
Accantonamento incentivo all'esodo	-	-	-
AMMORTAMENTI	-	-	-
Quote ammort. su beni mobili	-	-	-
Quote ammort. su app.e attrezz. varie	-	-	-
Quote ammort. su immob. immat.	-	-	-
RISCONTO SPESE ADEGUAMENTO C. CONGRESSI	618,95	618,95	0,00
TOTALE (B)	795.455,45	731.399,67	(64.055,78)
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) SPESE PER PROGETTI E INIZIATIVE			
ACQUISIZIONE DI SERVIZI	168.675,40	8.499,59	(160.175,81)
Pulizia locali centro congr.	82.819,68	723,00	(82.096,68)
Spese per servizi congressuali	41.203,46	502,50	(40.700,96)
Servizio di vigilanza (ronde notturne e vigil. antincendio)	1.477,32	1.477,32	0,00
Oneri per la sicurezza	30.267,85	90,00	(30.177,85)
Noleggio attrezzature centro congr.	2.760,00	2.070,00	(690,00)
Noleggio e manut. Impianto telefonico rete e wifi c/cong.	10.147,09	3.636,77	(6.510,32)

	2019	2020	Differenza (20-'19)
ACQUISTO SERVIZI COMMERCIALI	99.875,52	14.166,34	(85.709,18)
Acquisto servizi congressuali c/clienti	97.750,52	14.166,34	(83.584,18)
Spese per servizio catering c/clienti	2.125,00	0,00	(2.125,00)
Spese per ospitalità c/clienti	-	0,00	0,00
ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO	19.829,31	441,30	(19.388,01)
Materiale di consumo sale e centro convegni	12.830,91	441,30	(12.389,61)
Attrezzatura minuta centro conv.	-	0,00	0,00
Materiale igienico-sanitario	6.998,40	0,00	(6.998,40)
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	318.358,20	234.570,78	(83.787,42)
Energia elettrica	180.999,28	29.627,95	(151.371,33)
Condizionamento centro congressi	59.470,81	14.894,88	(44.575,93)
Spese per chiusura Centro Congressi	4.618,18	54.439,97	49.821,79
Affitto sale convegni	-	91.207,22	91.207,22
Assicurazioni	10.010,85	10.154,21	143,36
Manutenzioni programmate e ordinaria manutenzione e str.	51.527,08	34.246,55	(17.280,53)
Manutenzioni per la sicurezza	11.732,00	0,00	(11.732,00)
SPESE DI RAPPR., PUBBLICITA' E PROMOZIONALI	12.283,13	2.839,79	(9.443,34)
Spese di rappresentanza	1.561,60	1.704,79	143,19
Spese di pubblicità e comunicazione	4.024,00	1.135,00	(2.889,00)
Omaggi promozionali	-	-	-
Realizzazione progetti grafici	5.500,00	0,00	(5.500,00)
Idoneità immob. e imp. Centro Congr.	-	-	-
Divise al personale	16,80	0,00	(16,80)
Costi di adesione a saloni, fiere e congressi	680,73	0,00	(680,73)
Realizzazione azioni promozionali	500,00	0,00	500,00
Cartellonistica stradale	-	0,00	0,00
Ristampa brochure e materiale informativo	-	-	-
SPESE PER INIZIATIVE PROPRIE E PER C/CCIAA di TORINO	145.117,35	56.250,00	(88.867,35)
Iniziativa proprie	-	-	0,00
Iniziativa per c/camera di commercio di Torino	145.117,35	56.250,00	(88.867,35)
TOTALE (C)	764.138,91	316.767,80	(447.371,11)
TOTALE COSTI	1.559.594,36	1.048.167,47	(511.426,89)
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)	(15.345,57)	(4.592,12)	10.753,45
D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) PROVENTI FINANZIARI	1,82	1,69	(0,13)
Interessi attivi bancari	1,82	1,69	(0,13)
Altri interessi attivi	-	-	-
13) ONERI FINANZIARI	823,26	764,50	(58,76)
Altri Interessi passivi	-	-	-
Spese e commissioni bancarie	823,26	764,50	(58,76)
TOTALE (D) RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	(821,44)	(762,81)	58,63
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) PROVENTI STRAORDINARI	24.636,45	16.608,19	(8.028,26)
Sopravvenienze attive	24.636,45	4.708,19	(19.928,26)
Plusvalenze da vendita cespiti	-	11.900,00	11.900,00
15) ONERI STRAORDINARI	2.781,29	708,67	(2.072,62)
Sopravvenienze passive	2.780,50	708,28	(2.072,22)
Arrotondamenti passivi	0,79	0,39	(0,40)
Minusvalenze	-	-	-
Perdite su crediti	-	-	-
TOTALE (E) RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	21.855,16	15.899,52	(5.955,64)
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
differenze rettifiche di valore attività finanziarie	-	-	-
DISAVANZO/AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	5.688,15	10.544,59	4.856,44
(A-B-C+/-D+/-E+/-F)			

TORINO INCONTRA – CONFRONTO TRIENNALE CONTO ECONOMICO 2020 E BUDGET

RICAVI	2018	2019	2020	Variazioni	Budget	Differenze
				('20- '19)	2020	Cons. - Bdg
A) RICAVI PROPRI						
PROVENTI DA SERVIZI	469.388,58	399.498,19	25.682,70	(373.815,49)	0,00	25.682,70
Utilizzo sale riunioni e spazi congressuali	274.713,41	277.304,24	-	(277.304,24)	-	0,00
Introiti per servizi congressuali acquisiti	120.211,00	118.262,50	25.682,70	(92.579,80)	-	25.682,70
Spazi pubblicitari ed espositivi	-	1.806,45	-	(1.806,45)	-	0,00
Introiti per ospitalità	32.406,67	-	-	0,00	-	0,00
Servizio ristorazione	37.057,50	2.125,00	-	(2.125,00)	-	0,00
Utilizzo altri spazi	5.000,00	-	-	0,00	-	0,00
ALTRI PROVENTI	387.051,27	528.407,25	517.889,83	(10.517,42)	478.010,00	39.879,83
Comispettivi progetti/iniziativa c/CCIAA	387.051,27	525.948,24	517.889,83	(8.058,41)	478.010,00	39.879,83
Comispettivi progetti/iniziativa c/TERZI	-	2.459,01	-	(2.459,01)	-	0,00
CONTRIBUTI VARI	-	-	-	0,00	-	0,00
Contributi da altri Enti	-	-	-	0,00	-	0,00
PROVENTI FINANZIARI	1,34	1,82	1,69	(0,13)	-	1,69
Interessi attivi bancari	1,34	1,82	1,69	(0,13)	-	1,69
ALTRE ENTRATE	64.548,92	66.343,35	2,82	(66.340,53)	1,00	1,82
Rimborso spese da terzi	-	932,00	-	(932,00)	-	0,00
Recupero spese oneri sicurezza	64.538,51	65.411,00	-	(65.411,00)	-	0,00
Vendita libri e pubblicazioni,mat.promoz.	-	-	-	0,00	-	0,00
Introiti consulenze varie a terzi	-	-	-	0,00	-	0,00
Abbuoni e arrotondamenti attivi	5,41	0,35	2,82	2,47	1,00	1,82
Vendita attrezzature	-	-	-	0,00	-	-
Vendita servizio Wi-Fi	5,00	-	-	0,00	-	0,00
RIMANENZE	12.236,00	12.178,07	11.607,16	(570,91)	-	11.607,16
Scorte finali	12.236,00	12.178,07	11.607,16	(570,91)	-	11.607,16
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	33.369,92	24.636,45	16.608,19	(8.028,26)	330,00	16.938,19
Sopravvenienze attive	33.369,92	24.636,45	4.708,19	(19.928,26)	330,00	5.038,19
Plusvalenze	-	-	11.900,00	11.900,00	-	11.900,00
TOTALE RICAVI ATTIVITA' COMMERCIALE	966.596,03	1.031.065,13	571.792,39	(459.272,74)	477.681,00	94.111,39
UTILIZZO FDO ACQ.Beni Strumentali	-	-	-	-	-	-
RICAVI PROPRI	966.596,03	1.031.065,13	571.792,39	(459.272,74)	477.681,00	94.111,39
TOTALE ENTRATE	966.596,03	1.031.065,13	571.792,39	(459.272,74)	477.681,00	94.111,39
B) CONTRIBUTO CCIAA	570.000,00	550.000,00	500.000,00	(50.000,00)	530.000,00	(30.000,00)
Contrib. CCIAA TORINO in c/eserc.	570.000,00	550.000,00	500.000,00	(50.000,00)	530.000,00	(30.000,00)
TOTALE ENTRATE IN C/ESERCIZIO	1.536.596,03	1.581.065,13	1.071.792,39	(509.272,74)	1.007.681,00	64.111,39

TORINO INCONTRA – CONFRONTO TRIENNALE CONTO ECONOMICO 2020 E BUDGET

COSTI	2018	2019	2020	Variazioni	Budget	Differenze
				('20-'19)	2020	Cons. - Bdgt
D) COSTI DI GESTIONE						
ORGANI STATUTARI	24.600,63	24.345,38	16.646,50	(7.698,88)	25.500,00	(8.853,50)
COSTI DEL PERSONALE	633.825,76	643.486,41	602.406,60	(31.419,16)	586.571,00	15.835,60
Retribuzioni lorde	434.932,48	437.843,61	423.193,54	(11.738,94)	407.927,50	15.266,04
Incentivo all'esodo	-	-	-	0,00	-	0,00
Contributi a carico azienda	135.713,76	136.337,62	131.336,10	(4.377,66)	124.105,00	7.231,10
Straordinari	664,59	1.856,45	475,05	(189,54)	377,00	98,05
Premio Inail carico azienda	1.919,96	1.902,29	1.780,97	(138,99)	-	1.780,97
Indennità anzianità accantonata	33.980,59	33.296,04	31.268,50	(2.712,09)	35.661,50	(4.393,00)
Viaggi e trasferte	1.402,40	4.077,00	1.103,45	(298,95)	1.500,00	(396,55)
Mensa	15.309,32	15.153,32	5.934,27	(9.375,05)	8.000,00	(2.065,73)
Formazione	3.692,90	6.095,90	-	(3.692,90)	2.000,00	(2.000,00)
Spese diverse	6.209,76	6.924,18	7.314,72	1.104,96	7.000,00	314,72
SPESE DI FUNZIONAMENTO:						
ACQUISIZIONE DI SERVIZI	243.634,00	249.179,62	79.995,45	(169.184,17)	91.767,00	(11.771,55)
Incarico servizio prevenz e protez L.626	4.400,00	8.400,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00
Spese per adempimenti fiscali e tributari e amministr.	63.120,00	63.484,00	57.807,97	(5.676,03)	65.000,00	(7.192,03)
Spese legali	-	2.938,57	-	(2.938,57)	-	0,00
Elaborazione paghe e contributi	4.719,69	4.301,65	4.252,89	(48,76)	5.000,00	(747,11)
Pulizia locali	80.312,50	82.819,68	723,00	(82.096,68)	5.000,00	(4.277,00)
Incarico consulenza organizza e gestionale	-	-	-	0,00	-	-
Costi per rinnovo CPI	-	-	-	0,00	-	-
Servizio di vigilanza e vigil antincendio	7.636,43	1.477,32	1.477,32	0,00	2.000,00	(522,68)
Oneri per la sicurezza	28.142,30	30.267,85	90,00	(30.177,85)	-	90,00
Spese per i servizi congressuali	40.903,08	41.203,46	502,50	(40.700,96)	120,00	382,50
Noleggio attrezzature	4.140,00	4.140,00	3.105,00	(1.035,00)	2.250,00	855,00
Noleggio e conduzione auto	-	-	-	0,00	-	0,00
Penali per transazioni	-	-	-	0,00	-	0,00
Noleggio e manut. impianto telefon.	10.260,00	10.147,09	3.636,77	(6.510,32)	3.997,00	(360,23)
ACQUISTO SERVIZI COMMERCIALI	165.467,57	99.875,52	14.166,34	(85.709,18)	10.000,00	4.166,34
Acq. servizi congress. c/ clienti	101.369,69	97.750,52	14.166,34	(83.584,18)	10.000,00	4.166,34
Spese per servizi ristorazione	35.047,13	2.125,00	-	(2.125,00)	-	0,00
Opitalità viaggi/tresf c/ clienti	29.050,75	-	-	0,00	-	0,00
ACQ. MATER. DI CONSUMO E ATTREZZ. MINU	21.760,13	21.163,31	5.041,68	(16.121,63)	3.000,00	2.041,68
Mat. di consumo sale e centro conv.	11.251,18	12.830,91	441,30	(12.389,61)	2.000,00	(1.558,70)
Acquisto libri e riviste	195,97	509,59	384,60	(124,99)	-	384,60
Cancelleria, mat. consumo e stampati	1.632,90	752,41	399,98	(352,43)	1.000,00	(600,02)
Attrezzatura minuta uff	145,00	72,00	-	(72,00)	-	0,00
Attrezzatura minuta centro conv.	1.692,60	-	-	0,00	-	0,00
Materiale igienico-sanitario	6.842,48	6.998,40	3.815,80	(3.182,60)	-	3.815,80
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	319.217,47	362.483,06	263.617,68	(98.865,38)	232.438,00	31.179,68
Quote associative	1.103,29	1.103,30	1.103,30	0,00	1.100,00	3,30
Spese telefoniche	13.729,88	15.975,65	12.711,01	(3.264,64)	15.000,00	(2.289,99)
Energia elettrica	154.480,94	180.999,28	29.627,95	(151.371,33)	30.541,00	(913,05)
Acqua	-	-	-	0,00	-	0,00
Condizionamento centro congressi	55.165,69	59.470,81	14.894,88	(44.575,93)	14.535,00	359,88
Spese per chiusura Centro Congressi	-	4.618,18	54.439,97	49.821,79	53.633,00	806,97
Affitto sale per convegni	-	-	91.207,22	91.207,22	70.000,00	21.207,22
Riscaldamento uffici e s. condominiali	-	-	-	0,00	-	0,00
Assicurazioni	14.105,15	10.010,85	10.154,21	143,36	11.000,00	(845,79)
Spese postali, trasporto e corrieri	478,34	737,17	677,43	(59,74)	644,00	33,43
Contratto locazione	3.223,56	3.223,56	4.583,56	1.360,00	3.200,00	1.383,56
Manutenzioni programmate	36.044,56	37.115,35	23.360,05	(13.755,30)	25.000,00	(1.639,95)
Interventi di manutenzione ordinaria	22.284,00	23.846,20	7.411,49	(16.434,71)	-	7.411,49
Interventi di manutenzione straord.	4.990,00	2.332,73	10.030,00	7.697,27	730,00	9.300,00
Interventi di manutenzione per la sicurezza	-	11.732,00	-	(11.732,00)	-	0,00
Idoneità immob. e impianti centro cong.	-	-	-	0,00	-	-
Imposte e tasse diverse	11.203,06	10.391,98	886,61	(9.505,37)	3.500,00	(2.613,39)
Imposte e tasse - IRES e IRAP anno	2.409,00	926,00	2.530,00	1.604,00	3.555,00	(1.025,00)

TORINO INCONTRA – CONFRONTO TRIENNALE CONTO ECONOMICO 2020 E BUDGET

COSTI (segue)	2018	2019	2020	Variazioni	Budget	Differenze
				('20-'19)	2020	Cons. - Bdgt
SPESE DI RAPPRE. PROMOZION.	8.784,00	12.283,13	2.839,79	(9.443,34)	2.592,00	247,79
Spese di rappresentanza	1.642,70	1.561,60	1.704,79	143,19	1.000,00	704,79
Spese di pubblicità e comunicazione	4.151,00	4.024,00	1.135,00	(2.889,00)	1.362,00	(227,00)
Omaggi promozionali	254,50	-	-	0,00	-	0,00
Realizzazione progetti grafici	1.818,00	5.500,00	-	(5.500,00)	-	0,00
Divise al personale	417,80	16,80	-	(16,80)	230,00	(230,00)
Presenze a saloni e fiere	-	680,73	-	(680,73)	-	0,00
Realizzazione azioni promozionali	500,00	500,00	-	(500,00)	-	0,00
Cartellonistica stradale	-	-	-	0,00	-	0,00
Ristampa brochure e materiale informativo	-	-	-	0,00	-	-
ONERI FINANZIARI	778,33	823,26	764,50	(58,76)	810,00	(45,50)
Interessi passivi bancari	1,50	-	-	0,00	-	0,00
Spese e commissioni bancarie	776,83	823,26	764,50	(58,76)	810,00	(45,50)
TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO	759.641,50	745.807,90	366.425,44	- 379.382,46	340.607,00	25.818,44
RIMANENZE INIZIALI	13.108,07	12.236,00	12.178,07	(57,93)	-	12.178,07
Scorte iniziali	13.108,07	12.236,00	12.178,07	(57,93)	-	12.178,07
SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	141,80	2.781,29	708,67	(17.910,41)	-	708,67
Sopravvenienze passive	139,82	2.780,50	708,28	(2.072,22)	-	708,28
Arrotondamenti passivi	1,98	0,79	0,39	(0,40)	-	0,39
Minusvalenze	-	-	-	0,00	-	0,00
Perdite su crediti	-	-	-	0,00	-	0,00
ACCANTONAMENTI	45.000,00	983,70	6.013,57	5.029,87	-	6.013,57
Accantonam. Svalutaz. Crediti	45.000,00	983,70	6.013,57	5.029,87	-	6.013,57
Accantonamento incentivo all'esodo	-	-	-	-	-	0,00
TOTALE COSTI A CARICO						
DELL' AZIENDA	1.476.317,76	1.429.640,68	1.004.378,85	- 431.438,97	952.678,00	51.700,85
AMMORTAMENTI	-	-	-	-	-	-
Quote ammort. su beni mobili	-	-	-	-	-	-
Quote ammort. su app.e attrezz.varie	-	-	-	-	-	-
Quote ammort. su immob. immat.	-	-	-	-	-	-
RISCONTO SPESE ADEGUAMENTO						
CENTRO CONGRESSI	3.153,28	618,95	618,95	0,00	619,00	(0,05)
TOTALE COSTI DI GESTIONE	1.479.471,04	1.430.259,63	1.004.997,80	(425.261,83)	953.297,00	51.700,80
E) INIZIATIVE ESTERNE	47.527,82	145.117,35	56.250,00	(88.867,35)	52.000,00	4.250,00
Spese per iniziative organizzate per CCIAA	47.527,82	145.117,35	56.250,00	(88.867,35)	52.000,00	4.250,00
E) INIZIATIVE ISTITUZIONALI	4.780,00	-	-	-	-	0,00
Spese per iniziative speciali proprie	4.780,00	-	-	0,00	-	0,00
Totale Iva acquisti						
TOTALE COSTI	1.531.778,86	1.575.376,98	1.061.247,80	- 514.129,18	1.005.297,00	55.950,80
Risultato dell'esercizio	4.817,17	5.688,15	10.544,59	4.856,44	2.384,00	8.160,59